

خبر

بی‌سوادها

کارت پایان خدمت نمی‌گیرند

● **فارس:** جانشین اداره منابع انسانی ستادکل نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه امروزه به هیچ فرد بی‌سودی کارت پایان خدمت داده نمی‌شود، گفت: سربازان در اقدامات صنعتی- تحقیقاتی کشور حضور چشمگیری دارند. وی با بیان اینکه امروزه به هیچ فرد بی‌سودی کارت پایان خدمت داده نمی‌شود، گفت: در نیروهای مسلح کسی بدون یادگیری نماز ترخیص نمی‌شود.

قطع بیمه نویسندگان، هنرندان و روزنامه‌نگاران توسط تأمین اجتماعی

● **مهر:** مدیرعامل صندوق حمایت از نویسندگان، روزنامه‌نگاران و هنرمندان از قطع خدمات بیمه‌ای سازمان تأمین‌اجتماعی به بیش از ۶۰هزار خانوار عضواین صندوق به دلیل بدهی این صندوق به تأمین‌اجتماعی خبر داد. محمد شجاعی، مدیرعامل صندوق حمایت از نویسندگان، روزنامه‌نگاران و هنرمندان با اشاره به قطع خدمات بیمه‌ای به تمامی هنرمندان عضو این صندوق از سوی سازمان تأمین‌اجتماعی اظهار کرد: به دلیل کسر بودجه شدید دوساله اخیر صندوق حمایت از نویسندگان، روزنامه‌نگاران و هنرمندان کشور، این صندوق مبالغی را به سازمان تأمین اجتماعی بدهکار شده است که منجر به این شده این سازمان از چندی قبل بدون اطلاع به این صندوق به کارگزاری‌های خود اعلام کند که از ارایه هر نوع خدمات بیمه‌ای به بیمه‌شدگان این صندوق خودداری کند.

صدور معافیت تحصیلی برای دانشجویان بدون کنکور

● **مهر:** معاون مشمولان و امور معافیت‌های سازمان وظیفه عمومی گفت: هر دانشجویی که در دانشگاه‌های مورد تأیید وزارت علوم تحصیل می‌کند، می‌تواند از معافیت تحصیلی استفاده کند. سرهنگ حجت‌الله واعظی نژاد اظهار کرد: با توجه به حذف شرط پذیرش دانشجو در دانشگاه‌ها از طریق آزمون سراسری، صدور معافیت تحصیلی برای دانشجویان پذیرفته‌شده در تمام دوره‌های تحصیلی دارای مجوز از شورای گسترش آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری امکان‌پذیر است.

«شأن من شأن علمی است و فرهاد دانشجو آدم سیاسی نیست. شأن او شأن یک استاد دانشگاه و شخصیت علمی است و می‌گویم اگر شأن این آدم را نگه نمی‌دارید، حداقل شأن علم و عالم را نگه دارید و نباید با یک آدم علمی، سیاسی برخورد کرد.» این آخرین اظهارات فرهاد دانشجو، رییس کنونی دانشگاه آزاد اسلامی است؛ کسی که قرار است امروز در رابطه با ادامه فعالیتش در دانشگاه آزاد تصمیم‌گیری شود و شواهد از احتمال بالای تغییر او و بازنگری در انتصاب سیاسی‌اش در اسفند سال ۱۳۹۰ حکایت دارد؛ کسی که خود را بارها «پروفسور» معرفی می‌کند و می‌گوید: «حداقل شأن علم و عالم را نگه دارید»، فارغ از اینکه او ۲۰ ماه پیش جایگزین عبدالله جاسبی، رییس سابق دانشگاه آزاد شد، بررسی پایگاه‌های علمی معتبر در دنیا نشان می‌دهد، فرهاد دانشجو تنها پرفیسور نیست، بلکه فعالیت علمی چشم‌گیری نیز در پایگاه‌های علمی دنیا ندارد. بررسی‌های «شرق» از پایگاه علمی اسکوپوس «حداقل شأن علمی و چه در زمینه ارجاع به مقالات علمی رتبه پایینی دارد. پایگاه علمی اسکوپوس»scopus یکی از نمایه‌های استنادی معتبر و شناخته‌شده است که اطلاعات کتاب‌شناختی حدود ۲۵میلیون سند را در خود جمع‌آوری کرده است. اسکوپوس اطلاعات محصولات حدود پنج‌هزار ناشر علمی را از سراسر جهان در خود جای داده است. در مجموع اسکوپوس اطلاعات ۱۶هزارو ۵۰۰ مجله علمی – پژوهشی را در خود نمایه کرده است. این پایگاه علمی همچنین به اطلاع‌رسانی علمی بین‌المللی و تمامی اطلاعات علمی دانشمندان جهان و شخصیت‌های علمی می‌پرزارد. این پایگاه علمی با تلقیف ارسال مقالات علمی و تعداد ارجاع به مقالات علمی پارامتر «h- index» را برای هر شخص به تصویر می‌کشد که نشان‌دهنده نفع و تاثیرگذاری مقالات و محصولات علمی افراد است. بررسی «شرق» از وضعیت علمی «فرهاد دانشجو» طی سال‌های ۱۹۹۶ تا روز گذشته نشان می‌دهد که او تنها پنج مقاله ارسال کرده و فقط دو ارجاع به مقالات خود دریافت کرده است. در واقع «h index» او در این پایگاه علمی امتیاز ۲ است که با ادعای «پروفسور»بودن وی همخوانی ندارد. در نقطه مقابل، گزینه احتمالی ریاست دانشگاه آزاد اسلامی، یعنی دکتر حمید میرزاده بر اساس اطلاعات مندرج در این پایگاه علمی ۱۸۱ مقاله ISI را نمایه کرده

جامعه

رییس دانشگاه آزاد، «پروفسور» است؟

۵ مقاله ارسالی «دانشجو» در ۱۷ سال

محمدحسین نجاتی



عکس: سایت دانشگاه آزاد

خبرگزاری ایسنا همچنین تأکید کرده است: از سوی دیگر اقدام روابط‌عمومی دانشگاه آزاد در دعوت گزینشی رسانه‌ها در نشست خبری دوشنبه دانشجو این شایبه را دامن می‌زند که شاید نمی‌خواسته سوالات و توضیحات خاصی از او پرسیده شود.

دانشجو: عزل خود را اشتباه می‌دانم

فارغ از مسایل مطرح‌شده، فرهاد دانشجو روز گذشته در جمع خبرنگاران اصولگرا، با بیان اظهاراتی احتمال عزل خود را «سیاسی» خواند. او بیان دیگر برگزاری این جلسه را به نامه دفتر بازرسی نهاد ریاست‌جمهوری در آخرین روز فعالیت محمود احمدی‌نژاد ربط داد و اعلام کرد: نامه‌ای که به امضای چهار نفر از اعضای هیات‌امنا رسیده و درخواست برگزاری جلسه فوق‌العاده در آن مطرح‌شده، علت برگزاری جلسه فوق‌العاده است. وی افزود، مواردی که قرار است در این جلسه مورد بررسی قرار گیرد، موضوعات مختلفی است که اولیسن آن هفت پرونده حقوقی زمین‌هایی است که در مکان‌های مختلف، افراد حقیقی و حقوقی ادعای هشت‌ساله و ۱۰ساله نسبت به آنها داشتند و قرار است در این جلسه به این پرونده‌ها رسیدگی شود. رییس دانشگاه آزاد اضافه کرد: از دیگر

محوریت احتمال عزلش کرد. در

همین رابطه خبرگزاری «ایسنا» با انتقاد از این اقدام یک‌طرفه فرهاد دانشجو گزارش داد: نشست خبری دانشجو در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد، با حضور خبرگزاری‌های فارس، تسنیم، نسیم و آنا، باشگاه خبرنگاران جوان، شبکه خبر، واحد مرکزی خبر، روزنامه فرهیختگان و در غیاب سایر رسانه‌های مرجع کشور از جمله ایسنا، مهر، ایرنا و… برگزار شد و این در حالی است

که دانشجو از ابتدای حضور خود در این سمت -که همین موضوع، خود با حاشیه‌هایی همراه بود- تأکید ویژه‌ای بر اطلاع‌رسانی مباحث دانشگاه آزاد و ارتباط خوب با رسانه‌ها داشت، اما به‌رغم این ادعا در طول ۱۸ ماهی که وی بر صندلی ریاست تکیه داشت، فقط یک نشست خبری عمومی برگزار کرد که آن هم در نجف‌آباد و در حاشیه اجلاس روسای دانشگاه‌ها بود.

مواردی که مطرح است، نامه‌ای است که از بازرسی ویژه دفتر رییس‌جمهور سابق در روز آخر کاری دولت یعنی در تاریخ ۹۲/۵/۱۲ نوشته شده است. دانشجو با بیان «اگر از من درباره عملکردم سوال کنند می‌توانم به آن پاسخ دهم»، اضافه کرد: بنده در دوران مدیریت خود، سیاست‌زدگی را از دانشگاه جدا کردم و اخلاقی‌مداری و قانون‌مداری را به دانشگاه آوردم.

رییس دانشگاه آزاد افزود: سوال دیگری که در این نامه مطرح شده، به‌کارگیری دیناسندر دانشگاه آزاد در ستاد براردم در انتخابات شورای شهر بوده است، در حالی که وی در شورای شهر ستادی نداشت و با استعلام از مخابرات نیز می‌توان محتوای پیامک‌هایی که از دیناسندر دانشگاه ارسال شده را استخراج کرد و اگر هم چنین مسأله‌ای صورت گرفته باشد، جرم آن توییح و تعهد برای انجام‌نشدن این مسأله است نه‌اینکه رییس دانشگاه را برای آن استیضاح کرد. دانشجو همچنین خاطرنشان کرد: پرداخت هزینه به تشکل‌های دانشجویی برای فعالیت آنها در زمینه انتخابات برای افراد خاص هم واقع برادر است. در انتخابات شورای شهر بوده است، در نامه مطرح شده که این مسأله نیز صحت ندارد. البته یکی از تشکل‌ها برای ستاد آقای روحانی فعالیت داشته ولی اگر ۴۶۲ واحد دانشگاه آزاد خلافی انجام داده باشند، قطعاً ما متوجه می‌شدیم یا اگر پولی هم جابه‌جا شده باشد، ما از آن باخبر بودیم.

وی با بیان «ما به روسای دانشگاه‌های خود اعلام کرده‌ایم که در هیچ ستادی در ایام انتخابات همکاری نداشته باشند»، گفت: ۹۵درصد آنها به این دستور گوش کردند و برخی نیز اجرا نکرده و در ستاد آقای روحانی و… فعالیت کردند.

دانشجو افزود: اگر نظر هیات‌امنا در ادامه کار باشد، خدا را شکر می‌کنم و اگر نظر آنها عزل باشد باز هم خدا را شکر می‌کنم که چنین مسوولیتی را از دوشم برداشتند گرچه این تصمیم را اشتباه می‌دانم زیرا سیاست اسلام با سیاست سایر کشورها متفاوت و بر اساس محبت و دوستی است.

دربچه

وزارت علوم:

مشکل محرومان از تحصیل قبل از سال ۹۰ در حال پیگیری است

● **پس** از انتشار گزارش «شرق» از وضعیت دانشجویان «ستاره‌دار» و بازگشت دوباره گروهی از آنها به دانشگاه، روابط‌عمومی وزارت‌علوم با ارسال نامه‌ای به «شرق» توضیح داد: مشکل محرومان از تحصیل قبل از سال ۹۰ در حال پیگیری است. این وزارت‌خانه در توضیح خود آورده است: «با تشکر از بذل توجهی که آن روزنامه وزین به مسایل آموزش عالی کشور دارد، درخصوص مطالب منتشرشده، در تاریخ ۲۵ شهریور به استحضار می‌رساند: همان‌گونه که جناب آقای دکتر توفیقی سرپرست محترم وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مصاحبه‌های خود اعلام کرده‌اند، نتیجه بررسی‌های کمیته پیگیری مطالبات دانشگاهیان هنوز به‌طور کامل اعلام نشده است و آنچه تا به این مرحله می‌توان گفت این است به حمدالله مشکل اکثر قریب‌به‌اتفاق دانشجویان تا سال ۹۰ حل شده و در مورد محرومان از تحصیل قبل از سال ۹۰، نیز کمیته در حال پیگیری و یافتن راه‌حلی برای مشکل آنان است و انشاءالله نتیجه به محض حصول در اختیار رسانه‌ها و منتقدان قرار خواهد گرفت.»توضیحات وزارت علوم در شرايطی است که دانشجویان ستاره‌دار قبل از سال ۹۰ هنوز وضعیت‌شان مشخص نیست و خوشبختانه این وزارت‌خانه هنوز در حال پیگیری وضعیت این دانشجویان است.

ادامه از صفحه اول

وزارت زستان

در خلال این سفر خیالی، این سه ضمن آشنایی با عادات و سلوک زنان ساکن زستان با مفاهیم جنسیتی چون عدالت، زیبایی، حق، زننگی، مادری و آموزه‌های حقوق شهروندی آشنا می‌شوند.

در ایران قریب نیمی از دانش‌آموزان – که مشتریان مستقیم متاع تربیت هستند – دختران هستند. مادران ایرانی قطعاً بیش از پدران مطلع و در جریان مسایل تربیتی فرزندان پسر و دختر خود هستند. مادران یقیناً بیش از هر کس دیگر به مدارس جهت همفکری و پیگیری امور آموزشی دانش‌آموزان مراجعه می‌کنند؛ و مهم‌تر از همه، جمعیت بزرگی از معلمان، که روح و کالبد دستگاه عریض و طویل آموزش‌وپرورش هستند، را زنان تشکیل می‌دهند. علاوه بر این معلمان مرد نیز نمی‌توانند روحيات حایله، مشفقانه، مادرانه – و به‌عنوان یک معلم مرد به جرات می‌گویم روحيات زنانه – خود را انکار کنند.

در نگاه من نهاد مدرسه و وزارت آموزش‌وپرورش زستان است و رییس‌جمهور حقوقدان و وزیر محترم و احتمالاً مذکر آن وزارت‌خانه مسافران جوان این سرزمین‌اند. در زستان گیلمن با توجه به عشق مادری تکامل‌یافته‌ای که در پهنه جامعه و حوزه عمومی محقق است و نه صرفاً در چهاردیواری تنگ خانه، هر اقدام و برنامه‌ای که زنان می‌خواهند در جهت پیشرفت انجام دهند، ابتدا تاثیر آن را بر رشد ملی و آینده کودکان‌شان می‌سنجند. «آنها مادر بودند اما نه در معنایی که ما از مفهوم مادری در ذهن خود داریم. بلکه مادر به مفهوم سازندگان هوشیار مردم… [که] از نظر آنان یک آیین و مذهب والا و دوست داشتنی بود» (ص ۱۳۹)

در زستان «یک نوع مادری بشری داریم که کاملاً نمود بیرونی و عینی دارد… و هیچ ارمان دیگری به جز خواهری اصل بین ما که از اصل و ریشمان سرچشمه می‌گیرد و نیز اتحادی فوق‌العاده عمیق‌تر در جهت رشد اجتماعی ما وجود ندارد… چپها در این سرزمین محور هستند و رشد و شکوفایی آنها فکر و ذکر اصلی ماست. هر گامی که می‌خواهیم به سمت پیشرفت برداریم همیشه تاثیر آن را روی چپها و نسل آینده در نظر می‌گیریم. می‌دانید آخر ما مادر هستیم» (ص ۱۳۵)

در پرتنگون نقش زنان در نظام رسمی و غیررسمی و تعلیم و تربیت می‌توان کتاب‌ها نوشت، همان‌طور که پیش از این نیز، مجله‌ها در این باب نوشته شده است. اما سوال اینجاست که آیا سهم ایشان از برنامه‌های مدرانه و امیدوارانه جناب وزیر، نه‌تنها یک فصل، و نه حتی یک بند، بلکه یک کلمه نیز نیست؟ در برنامه‌ای که به موجب آن، تعداد زیادی نظام و سازمان شامل نظام معیشتی فرهنگیان، نظام سنجش صلاحیت علمی و حرفه‌ای، نظام واکزاری اختیارات اداری، نظام بهره‌گیری هدفمند و مداوم از تجارب صاحب‌نظران، نظام فراگیر مشاوره و راهنمایی، سازمان نظام معلمی، نظام خلاقیت و نوآوری، سازمان ملی سنجش آموزش عمومی کشور و… طراحی، تاسیس و راه‌اندازی خواهند شد؛ آیا جای آن نیست که «جنس دوم» نیز مورد توجه قرار بگیرند؟ مسلمانا از توجه ویژه به زنان و مسایل ایشان مردان و فرزندان این سرزمین نیز بهره‌مند خواهند شد.

وزیر آینده آموزش‌وپرورش هر که باشد، پای در سرزمینی قرار می‌دهد که اگرچه همه ساکنانش زنان نیستند، اما تادیده گرفتن زنان در آنجا از جانب یک مدیر بینا نامکنم است. اقدامات ساختاری چون تاسیس معاونت امور زنان در کنار اصلاحات محتوایی در حوزه برنامه درسی از مواردی است که توجه، اراده و برنامه ویژه مدیریت ارشد این وزارت را طلب می‌کند. اگرچه مشاوران امور زنان، به‌ویژه در دولت هفتم و هشتم، عملکرد مثبت و قابل تحسینی داشته‌اند، اما در ساختار مدیریتی بیش از آنکه تصمیم‌گیر بوده باشند، تصمیم‌سازی کرده‌اند. چه‌بسا تاسیس معاونت امور زنان در این وزارت زستان، مقدمه و ممارستی برای تاسیس وزارت زنان در دولت تدبیر و امید باشد.

ادامه در صفحه ۱۴

فرناز عبدلی، طراح لباس در گفت‌وگو با «شرق»:

ایرانی‌ها با رنگ‌ها مشکل دارند



عکس: امیر جرییدی شرق

می‌کنند، بی‌خیال اینکه نباید لباس گل‌گلی و ماتونی طرح‌دار پوشید.

● **بزرگ‌ترین کاستی‌ای که امروز در پوشش مردم در خیابان می‌بینید چیست؟**

رنگ؛ مردم ما با رنگ‌ها مشکل دارند. مثلاً من نمی‌فهمم چرا مردم ما در گرمای تابستان مشکی و رنگ‌های تیره می‌پوشند!

● **فکر می‌کنید چرا؟**

برمی‌گردد به پیش‌زمینه‌های ذهنی مردم ما که فکر می‌کنند رنگ‌ها جلف هستند. عرف غلطی باب شده که فکر می‌کنند مشکی رسمی‌تر و شیک‌تر است یا رنگ ابهت و قدرت است.

● **کارتان از لحظه شروع به چه شکل است؟ سعی و خطا را در ذهنتان انجام می‌دهید یا روی کار اعمال می‌شود؟**

کار به دو شکل انجام می‌شود. یکی اینکه از طرح‌های مختلف ایده می‌گیرم و آن را روی کاغذ اتود می‌زنم و کارهایی که باید رویش انجام دهم را هم روی کاغذ کنارش می‌نویسم. گاهی هم ایده در مواقع فکر کردن به کارهایم، به ذهنم خطور می‌کند. یک شیوه دیگر کار من هم بر اساس پارچه است یعنی وقتی من برای خرید پارچه به یک بازار بزرگ پارچه می‌روم مطمئناً با گزینه‌های جدیدی روبه‌رو می‌شوم که خارج از ذهنیت من بوده و بنابراین برای آن نوع، رنگ و جنس پارچه‌ای که خوشم آمده طراحی می‌کنم. یک شیوه جدیدی هم که ما برای اولین‌بار در حال انجام‌دانش هستیم و تا به حال در ایران سابقه نداشته این است که ما خودمان پارچه‌ایمان را طراحی و تولید می‌کنیم. یعنی طرح می‌دهیم به نساجی‌های ترکیه یا هند و می‌گویم با این طرح با این رنگ، بافت و پود برای ما پارچه تولید کنید.

● **برای انتخاب یا تولید پارچه چه معیارهایی دارید؟**

یکی کیفیت یعنی پارچه باید سوای زیبایی کیفیت خوبی هم داشته باشد.

ماتی تهرانی: مد ایرانی؛ شاید تا چند سال پیش شنیدن این عبارت و دیدن مد ایرانی دور از ذهن به نظر می‌رسید. اما حالا طراحان داخلی می‌کوشند تا الگوهایی ارایه کنند تا هم با استانداردهای جهانی این حرفه تطبیق داشته باشد، هم مشتری داشته باشد و مهم‌تر از آن چارچوب‌های اسلامی را هم رعایت کنند. این طراحان حالا حتی به بازارهای جهانی هم نیم‌نگاهی دارند. فرناز عبدلی یکی از این طراحان است که دست به کار طراحی و تولید پوشاک زنانه زده است. با او درباره محدودیت‌ها، اسکان رقابت و… گفت‌وگو کرد‌ایم که مشروح آن را در ادامه می‌خوانید:

● **ایده‌آل‌هایتان برای طراحی مد ایرانی چیست؟** متفاوت، یونیک، زیبا و در عین حال کاربردی بودن است، نه اینکه فقط به درد خودم بخورد. برای طراحان زیاد این اتفاق می‌افتد. معیارها را از نگاه هم‌بین و سال‌ها و هم‌فکرهای خودم انتخاب و در کارها پیاده کردم. لباسی که بیانیگر شخصیت درونی، احساسات و اینها باشد چیزی که در ایران زیاد باب نیست.

● **در طراحی برای خودتان چارچوب ذهنی دارید؟** بله دارم مثل اینکه در یک کشور اسلامی زندگی می‌کنیم مخصوصاً این مسأله به این دلیل خیلی اهمیت دارد که من استریت استایل کار می‌کنم.

● **ایسن چارچوب‌ها از طرف نهادی به شما دیکته هم شده؟**

نه مستقیماً. الان یک‌کم مدها متفاوت شده اما زمانی که من شروع به‌کار کردم یکی از مشکلات این بود که من وقتی به‌عنوان یک دختری می‌خواستم بروم بازار خرید کم هیچ چیز دندان‌گیری گیرم نمی‌آمد.

● **این چارچوب اسلامی دو بخش می‌شود یکی قوانین لازم‌الاجراست و دیگری باورهای عمومی با همان عرف که لزوماً درست هم نیست، موضوعتان در قبال این دومی چه بوده؟**

دقیقاً! دلایل موفقیت برنرد تولیدی من همین ساختارشکنی است یعنی بی‌خیال اینکه مردم چی فکر